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Uwagi dotyczące redakcji Kalendarza liturgicznego na 2004 r. 

W redagowaniu Kalendarza liturgicznego dla diecezji polskich na rok 2004 należy 
uwzględnić obchody, które znalazły się w nowym Mszale rzymskim i zmiany doko-
nane w kalendarzu diecezji polskich w ostatnim czasie. Są to zmiany dotyczące ob-
chodów w okresie wielkanocnym oraz obchodów ku czci Świętych. 

Zgodnie z postanowieniem Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramen-
tów z dnia 4 marca 2003 r. (por. „Anamnesis” nr 34 [2003], s. 17) i decyzją 321. Zebra-
nia Plenarnego Konferencji Episkopatu Polski z dnia 12 marca 2003 r. uroczystość 
Wniebowstąpienia Pańskiego zostaje przeniesiona na siódmą niedzielę Wielkanocy, 
czyli w roku 2004 na niedzielę, dnia 23 maja.  

Zgodnie z decyzją 323. Zebrania Plenarnego Konferencji Episkopatu Polski z dnia 13 
czerwca 2003 r. Dni modlitw o urodzaje, czyli tzw. Dni krzyżowe należy obchodzić tra-
dycyjnie w poniedziałek, wtorek i środę przed Wniebowstąpieniem Pańskim, a nie w 
czwartek, piątek i sobotę, jak niektórzy proponowali. 

W obchodach ku czci Świętych jest w dniu 31 maja zbieżność dwóch świąt Nawie-
dzenie Najśw. Maryi Panny i Najśw. Maryi Panny, Matki Ko ścioła.  

Wielu zadawało pytanie: Jaki będzie w kalendarzu w Polsce obchód liturgiczny 
dnia 31 maja przyszłego roku? Czy Nawiedzenie Najśw. Maryi Panny, czy Najśw. 
Maryi Panny, Matki Kościoła?  

Odpowiedź jest jasna: w Polsce 31 maja 2004 r. obchodzone winno być święto 
Nawiedzenia Najśw. Maryi Panny. Wynika to z zasady, że przy zbieżności obchodów 
pierwszeństwo ma ten, który jest wyżej w tabeli pierwszeństwa dni liturgicznych. 
Święto Nawiedzenia Najśw. Maryi Panny jest świętem wpisanym do kalendarza 
ogólnego, natomiast święto Najśw. Maryi Panny, Matki Kościoła jest świętem wpisa-
nym do Kalendarza diecezji polskich, a tabela pierwszeństwa dni liturgicznych w 
części II wskazuje na następujący porządek: 

5. Święta Pańskie umieszczone w kalendarzu ogólnym. 
6. Niedziele okresu Narodzenia Pańskiego i Okresu Zwykłego. 
7. Święta Najśw. Maryi Panny i Świętych umieszczone w kalendarzu ogólnym. 
8. Święta własne, mianowicie: 
a) Święto głównego patrona diecezji. 
b) Święto rocznicy poświęcenia kościoła katedralnego. 
c) Święto głównego patrona regionu, prowincji, narodu lub większego terytorium. 
d) Święto tytułu albo założyciela, albo głównego patrona zakonu lub zgroma-

dzenia i prowincji zakonnej, z zachowaniem przepisów zawartych w nr 4. 
e) Inne święta własne jakiegoś kościoła. 
f) Inne święta wpisane do Kalendarza diecezji, zakonu lub zgromadzenia.  

Warto zwrócić uwagę na wprowadzone w ostatnim czasie nowe obchody i na zmia-
nę terminu niektórych obchodów oraz zmianę ich rangi. Obchodami tymi są: 
Najświętszego Imienia Jezus (3 stycznia – wspomnienie dowolne),  
św. Józefiny Bakhity, dziewicy (8 lutego – wspomnienie dowolne),  
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św. Katarzyny Sieneńskiej, dziewicy i doktora Kościoła, patronki Europy (29 kwietnia – 
święto), 

Najświętszej Maryi Panny z Fatimy (13 maja – wspomnienie dowolne),  
św. Andrzeja Boboli, prezbitera, patrona Polski (16 maja – święto), 
świętych Krzysztofa Magallanesa, prezbitera, i Towarzyszy, męczenników (21 maja – 

wspomnienie dowolne), 
św. Rity z Cascia, zakonnicy (22 maja – wspomnienie dowolne), 
św. Zdzisławy (30 maja – wspomnienie dowolne), 
bł. Antoniego Nowowiejskiego, biskupa i Towarzyszy, męczenników (12 czerwca – 

wspomnienie dowolne), 
świętych Augustyna Zhao Rong, prezbitera, i Towarzyszy, męczenników (9 lipca –  

wspomnienie dowolne) ,  
św. Apolinarego, biskupa i męczennika (20 lipca, w Polsce – 21 lipca – wspomnienie 

dowolne), 
św. Brygidy Szwedzkiej, patronki Europy (23 lipca – święto),  
św. Sarbeliusza Mahkluf, prezbitera (24 lipca, w Polsce – 28 lipca – wspomnienie 

dowolne), 
bł. Edmunda Bojanowskiego (7 sierpnia – wspomnienie dowolne), 
św. Teresy Benedykty od Krzyża, dziewicy i męczennicy, patronki Europy (9 sierpnia – 
święto), 

św. Joanny Franciszki de Chantal (12 sierpnia – dotąd 12 grudnia – wspomnienie 
dowolne), 

bł. Marii Stelli i Towarzyszek, dziewic i męczennic (4 września –  wspomnienie do-
wolne), 

Najśw. Imienia Maryi (12 września – wspomnienie dowolne), 
św. Pio z Pietrelciny (23 września – wspomnienie obowiązkowe), 
św. Katarzyny Aleksandryjskiej, dziewicy i męczennicy (25 listopada – wspomnienie 

dowolne), 
św. Jana Diego (9 grudnia – wspomnienie dowolne),  
Najśw. Maryi Panny z Guadalupe (12 grudnia – wspomnienie dowolne). 

Zwraca się także uwagę na to, że według zatwierdzonego w 1999 r. Kalendarza diece-
zji polskich w ostatnią niedzielę października obchodzi się ROCZNICĘ POŚWIĘCENIA 
WŁASNEGO KOŚCIOŁA w kościołach poświęconych, w których data poświęcenia 
jest nieznana.  

Szereg diecezji ma zatwierdzone przez Kongregację ds. Kultu Bożego i Dyscyp-
liny Sakramentów pewne własne obchody albo zmieniony termin obchodów, np. ar-
chidiecezja katowicka ma wspomnienie dowolne świętych Krzysztofa Magallanes, 
prezbitera, i Towarzyszy, męczenników nie 21 maja a 22 maja.   

Trzeba przypomnieć nowy nr 5 Ogólnych norm roku liturgicznego i kalendarza: „Ze 
względu na swoje szczególne znaczenie niedziela ustępuje tylko uroczystościom oraz świę-
tom Pańskim; niedziele Adwentu, Wielkiego Postu i Okresu Wielkanocnego mają pierw-
szeństwo przed wszystkimi świętami Pańskimi i wszystkimi uroczystościami. Uroczystości 
wypadające na te niedziele przenosi się na następujący poniedziałek, chyba, że zbieżność 
zachodzi w Niedzielę Palmową albo w Niedzielę Zmartwychwstania Pańskiego”. 


